所有者权益（或股东权益） 9,699,422,067.98 8,185,836,874.48 18.49

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
4.17 3.81 9.45

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 891,522,511.70 680,590,096.58 30.99

利润总额 968,010,951.67 743,660,495.28 30.17

归属于上市公司股东的净

利润
691,751,973.46 592,957,443.88 16.66

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
658,102,741.81 502,222,482.71 31.04

基本每股收益(元) 0.301 0.302 -0.33

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.287 0.256 12.11

稀释每股收益(元) 0.301 0.296 1.69

加权平均净资产收益率

(%)
7.365 11.697 减少 4.332 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
364,412,250.54 -400,266,985.90 191.04

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.16 -0.24 166.67

2009 年 11 月本公司以总股本 1,665,409,218 股为基数，按每 10 股配售 3 股的比例向全体股东配

售,有效认购总数为 482,174,079 股，根据会计准则及相关规定,公司对 2009 上半年的每股收益相关数

据进行了调整。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 12,146,178.22

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
22,605,797.64

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

17,943,101.74

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,238,520.14

所得税影响额 -12,375,413.98

少数股东权益影响额（税后） -4,431,911.83

合计 33,649,231.65

中国葛洲坝集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
919,625,523 42.82 -40,033,687 -40,033,687 879,591,836 37.83

1、国家持股

2、国有法人持股 919,625,523 42.82 -40,033,687 -40,033,687 879,591,836 37.83

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
1,227,957,774 57.18 177,389,354 40,033,687 217,423,041 1,445,380,815 62.17

1、人民币普通股 1,227,957,774 57.18 177,389,354 40,033,687 217,423,041 1,445,380,815 62.17

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 2,147,583,297 100 177,389,354 0 177,389,354 2,324,972,651 100

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2008】792 号核准文件，公司于 2008 年 6 月 26 日公开发

行了认股权和债券分离交易的可转换公司债券，其中公司债券为 139,000 万元，权证 30,163 万份。“葛

洲 CWB1”认股权证于 2010 年 1 月 4 日至 1 月 10 日实施行权，共计 300,666,004 份权证成功行权，

公司股份增加 177,389,354 股。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 166,409 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国葛洲坝集团公司 国有法人 40.54 942,559,526 0 725,045,789 无

中国建设银行股份有限公司 国有法人 7.46 173,479,311 0 133,445,624 无

交通银行股份有限公司海南

省分行
其他 1.41 32,700,000 0 0 未知

中国信达资产管理公司 国有法人 1.18 27,430,550 0 21,100,423 无

中国银行－华夏大盘精选证

券投资基金
其他 0.9 21,000,116 21,000,116 0 未知

中国工商银行－广发聚丰股

票型证券投资基金
其他 0.86 20,000,000 20,000,000 0 未知

新华人寿保险股份有限公司

－分红－团体分红－018L－

FH001 沪

其他 0.72 16,855,384 4,408,534 0 未知

长江证券股份有限公司 其他 0.54 12,603,776 4,407,919 0 未知

中国平安人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险产品
其他 0.53 12,384,791 12,384,791 0 未知

宋戈 境内自然人 0.48 11,056,322 1,067,522 0 未知

中国葛洲坝集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

中国葛洲坝集团公司 217,513,737 人民币普通股
中国建设银行股份有限公司 40,033,687 人民币普通股
交通银行股份有限公司海南省分行 32,700,000 人民币普通股
中国银行－华夏大盘精选证券投资基金 21,000,116 人民币普通股
中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 20,000,000 人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红－018L－

FH001 沪
16,855,384 人民币普通股

长江证券股份有限公司 12,603,776 人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 12,384,791 人民币普通股
宋戈 11,056,322 人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 指数证券投

资基金
10,809,197 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公

司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

有限售条件股份可上市交易情况
序

号

有限售条件股东名